Müslim'in fetih sonrasında Semerkant halkıyla yaptığı anlaşmaya aykırı hareket ettiği tespit edilince, bu şehir halkının mağduriyetini giderici önlemler alınmasını istedi.²² Onun sayesinde galiplerle mağlupların çocukları birbirleriyle kaynaşmaya başladılar. Bu olumlu şartlar sonucunda Türkler arasında hem yönetime saygı, hem de İslâm dinine karşı iltifat arttı.²³

Emevî hilâfetinin son otuz yılında (101-132/720-750) sosyal duruma bakarsak, Arap ve mevâlî arasındaki ekonomik problemi anlamadan, Farslar ile Araplar arasındaki her türlü ciddî rekabeti ortaya koymaya çalışmak anlamsız olur. Bu dönemin en göze çarpan özelliği Arap fetihleriyle kendi saflarında gelişmeye başlayan ayrılmadır.

Amr Fergana bölgesine yürüyüp kalelerden birine ulaştı. O gün Fergana kralı Celenc orada idi. Bunun üzerine Said b. Amr kaleyi kuşattı. Celenc'e barış ve itaat haberi yolladı. Şart olarak 100.000 dirhem ödemek, 50 köle ve 50 cariyeye vermektir.⁵¹ Velid b. Abdülmelik de 90/708 yılında hac mevsimi esnasında Medine-i Münevver'e de insanlar arasında çok sayıda köleyi taksim etti.⁵²

Öte yandan Ziyad b. Ebih, divanların yazımı konusunda mevâliden yararlanırdı. Çünkü bu insanlar eğitilmiş, güzel yazı yazabilen kimselerdir. Harac kayıtlarını yazma konusunda mevâliye itimat etti.

İşte Horasan bölgesinin durumunu bu açıdan değerlendirmek yerinde olacaktır. Muaviye'nin Ubeydullah b. Ziyad'ı Horasan'a göndermesi dikkat çekicidir. Ele geçirilen Buhara'nın melikesi Seyyide Hatun idi. Ubeydullah b. Ziyad Beykent'i ve Rametin'i de fethetti. Kendine Buhara'dan 4000 köle aldı. Bu 53/672 yılın sonu 54/673 yılın başında olmuştur. Türk askerî toplandı ve büyük bir ordu hazırladı. Yenilen Türklerden Müslüman askerleri silah, elbise, altın, gümüş aletleri ve köleleri aldılar. Ubeydullah b. Ziyad, ağaçların kesilmesini memleketin harap edilmesini emretti. Hatun sultan bir elçi yollayıp eman istedi.

Emevilerin esirlere şiddet uyguladıkları söylenebilir. Muaviye b. Ebû Süfyan Şiileri bastırmak üzere Hemedan'a bir ordu gönderdi. Ordu içlerinde kadınların da olduğu esirlerle döndü.⁶⁹ Said b. Osman 56/675 yılında Semarkand'a düzenlediği seferde zafer kazandı ve 30.000 esiri katletti.⁷⁰ Savaş esirlerinden köleleştirilip sonra azat edilenler olduğu gibi Müslüman olup fert veya gruplar halinde şahsa ya da kabileye intisap edenler de vardı. Bağlılıkları anlaşmalı (hılf) ile idi.

Oysa Emevî valisi Haccac b. Ebû Yusuf'un Türklerin getirilmesi konusunda Mu'tasım'ı gerilerde bıraktığı görülmektedir.⁷²

Kuteybe b. Müslim'in Semerkant'ın fethinde çok sayıda köle ele geçirdiği anlaşılmaktadır.⁷³ Kuteybe 85/704 yılında Horasan'a girdi. Ebû Halid b. Bermek'in kadınlarını esir aldı.⁷⁴ Kuteybe, Buhara'dan çıkarken Türklerle anlaşma yaptı.

67 İbnü'l-Fakih, *Kitabu'l-büldân*, 642-643.

68 Kitapçı, *Saadet Asrında Türkler*, 192.

69 Ahmed Muhafaza, *er-Rakık fi'l müctemai'l-Arabiyyi'l-İslâmî*, 130.

Ancak bu anlaşmaya göre köle alınıp alınmadığı ile ilgili bir bilgi yoktur.⁷⁵ Ömer b. Abdülaziz zamanına kadar kölelerden cizye alınmaya devam edildi.⁷⁶ Kuteybe b. Müslim, Horasan'da yerli halkı orduda istihdam etme yoluna gitmiştir ki Horasan'da bu şekilde maaş alan 7000 asker bulunduğu ifade edilir.⁷⁷

Kuzey Afrika fetihlerinde ise 41/661 yılında Amr b. Âs, Ukbe b. Nâfi el-Fihri'yi Afrika'ya vali olarak tayin etti. Yapılan fetihler 63/682'de Mağribi Akse'daki Sus şehrine kadar ulaştı. Savaşmadan orayı ele geçirdi. Oradan örneği görülmemiş güzellikte esir kadın-çocuklar vardı. Onlardan bir cariye 1000 dinara ve daha fazlasına satın alındı.⁷⁸ Ele geçirilen çok sayıda esir kadın ve ganimet içinde esirlerden, Berberî olan iki cariye Ukbe b. Nâfi'nin payına düştü.⁷⁹ Öte yandan Hasan b. Numan Afrika'daki fetih hareketine katılmış ve 78/697 yılında geri dönmüş, beraberinde misli görülmemiş güzellikte Berberi nedimleri getirmişti. Mısır valisi Abdülmelik'e Hasan b. Numan'dan 200 cariye gelmiş, karşılığında 1000 dinar vermişti. 110/728 yılında Ubeydullah b. Abdurrahman el-Kaysî 107 köle ve cariyeden oluşan ve bunun dışında da hadımların da bulunduğu bir grubu, at, deve, altın ve gümüşlerin de bulunduğu ganimetlerle birlikte Şam'a göndermişti.⁸⁰ Diğer taraftan Nasr b. Seyyar ise Maverâünnehir fethinde 1000 baş esir almış,⁸¹ oğluna ve ileri gelenlere cariyelerin en güzellerini hediye etmişti.⁸²

Vali Yezid b. Mühelleb, mevâlî, köleler ve gönüllülerle birlikte 100.000 kişilik orduyla Dihistan, Cürcan üzerine yürümüşü. Bölgenin halkı Türk'tü. Burası üç-dört ay kuşatılmıştı.⁸³ Yezid b. Mühelleb 93/711'de Kaşgar, Cürcan ve Taberistan'ı kapsayan bir fetih hareketi gerçekleştirmiş ve büyük miktarda köle ele geçirmişti.⁸⁴ İmam İbrahim b. Muhammed, Ebû Müslim el-Horasânî'ye, Horasan'da hiçbir Arabı hayatta bırakmamasını bilhassa emretmişti.

dirhem ödemişti. Başka bir Türk ise şöyle demişti: “Ey filan! Ben, bana iki senede iki çocuk doğuracak bir kadın ile evleneceğim diyerek 10.000 dirheme karısını ve oğlunu satın almış ve sonra ona şöyle demişti: Ey Arab! Sen bana ailemi (bu paraya) satmasaydın 400.000 dirheme bile satın alırdım.”⁸⁶

96/714 yılına gelindiğinde Kuteybe b. Müslim Kaşgar’ı ele geçirdi. Kadın ve çocukları ganimet (seby) olarak aldı.⁸⁷ Kuteybe’nin, Orta Asya fetihlerinde Müslüman Araplar 5000 Çin ipeği gibi büyük zenginlikler ve ganimetler, altın, gümüş, vs. ele geçirmişlerdir.⁸⁸ Kuteybe’nin Harezm’den de 1000 baş (re’s) esir aldığını rivayet edilmektedir.⁸⁹ Horasan’da Kuteybe b.

İran'da Horasan ve diğer bölgelerden olanlar, Fars kökenli oluşlarının geçmişteki imparatorluklarının ve Araplar üzerindeki kültür bakımından üstünlüklerinin şuuru içinde Arap savaşçıların kendilerinin hakir görülmesine karşı artık dayanamaz olmuşlardı. Mevâlînin şikâyeti mucip durumları ile birlikte tahripkâr kimselere, Emevîlere karşı propaganda yapmak için uygun bir ortam meydana getirildi ve hakikaten de 132/750'deki büyük ihtilalde Emevî hanedanını yıkan ve halifeliğe ve Abbâsî hanedanını yükselten ordular Horasan'dan gelmişti.⁹⁹

5. Sosyal ve Ekonomik Hayat

Bu dönemde İslâm toplumu Müslümanlar, zimmîler ve köleler olmak üzere başlıca üç tabakadan meydana geliyor, çoğunluğu teşkil eden Müslümanlar da İslâmiyet'in ilk unsuru olan fatih Araplar ile fetihlerden sonra İslâm'a giren "mevâlî" den oluşuyordu.